
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

50/2023

Rua João de Castilho, 111 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL TUNÁPOLIS
78.486.198/0001-52 (49) 3632-1122

89898-000 - Tunápolis
231/2023

Data do Processo: 29/12/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

TRATA-SE DE EXAME PRÉVIO A CONTRATAÇÃO DIRETA ENTRE O MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS E O
CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA – CINCATARINA, CONSÓRCIO PÚBLICO, CONSTITUÍDO NA
FORMA DE ASSOCIAÇÃO PÚBLICA, COM PERSONALIDADE JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO E NATUREZA
AUTÁRQUICA INTERFEDERATIVA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 12.075.748/0001-32, NOS TERMOS DO ART. 8º DA
LEI Nº. 11.107/05 E LEI MUNICIPAL Nº 1.314/2017 DE 14 DE JUNHO DE 2017, PARA REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS PELO CONTRATANTE PARA PAGAMENTO DAS AÇÕES EXECUTADAS PELO CONTRATADO NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

OBJETO
Trata-se  de  exame  prévio  a  Contratação  direta  entre  o  MUNICÍPIO  DE  TUNÁPOLIS  e  o  CONSÓRCIO

INTERFEDERATIVO  SANTA  CATARINA  –  CINCATARINA,  Consórcio  Público,  constituído  na  forma  de  Associação
Pública,  com  personalidade  jurídica  de  direito  público  e  natureza  autárquica  interfederativa,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº
12.075.748/0001-32, nos termos do art. 8º da Lei nº. 11.107/05 e Lei Municipal nº 1.314/2017 de 14 de junho de 2017, para
repasse  de  recursos  financeiros  pelo  CONTRATANTE  para  pagamento  das  ações  executadas  pelo  CONTRATADO  na
prestação de serviços técnicos.

O  MUNICÍPIO  entregará  ao  CINCATARINA  durante  o  exercício  de  2024  o  valor  total  de  R$  49.656,00  (Quarenta  e
nove mil seiscentos e cinqüenta e seis reais) divididos em 12 parcelas mensais de R$ 4.138,00 (Quatro mil cento e trinta e
oito reais).Os valores para o exercício de 2024 foram aprovados em Assembléia Geral do Consórcio Público e publicada no
órgão de publicação oficial  (DOM) através da Resolução n.  0148/2023.  O CONTRATANTE deverá pagar  mensalmente  a
parcela  do mês de referência  até  o  dia  10 (dez)  do respectivo mês,  através de boleto  bancário  ou depósito  em conta do
CINCATARINA.

 
Os valores do rateio mensais serão devidos mensalmente de janeiro até dezembro de 2024.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  decorrentes  do  presente  Contrato  de  Rateio  terão  as  seguintes  classificações  orçamentárias  para  o

exercício de 2024:
 
Classificação
Denominação/Valor
03
Prefeitura Municipal de Tunápolis   
03.001
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças
04.122.0026.2074
Manutenção de Consórcio Público - CINCATARIN
3.1.71.70
Rateio Pela Participação em Consórcio Público
R$
29.016,00
3.3.71.70
Rateio Pela Participação em Consórcio Público
R$
14.040,00
4.4.71.70

Reuniram-se no dia 29/12/2023, as 15:37 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2350/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 231/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:



Página: 2 / 3
Rateio Pela Participação em Consórcio Público
R$
6.600,00
TOTAL
49656,00
 
DA VIGÊNCIA
A presente DESPESA entra em vigor na data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro de 2024.
 
 
 
 
 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
A Comissão de licitação verificou somente que a empresa supramencionada esta com a regularidade fiscal em dia, de

acordo com negativas que se encontram anexo ao processo.
 
 
 
 
Presidente da Comissão de Licitação             Membro                                   Membro
 
 

Participante: CONSORCIO INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA - CINCATARINA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Trata-se de exame prévio a Contratação direta entre o

MUNICÍPIO DE TUNÁPOLIS e o CONSÓRCIO
INTERFEDERATIVO SANTA CATARINA – CINCATARINA,
Consórcio Público, constituído na forma de Associação
Pública, com personalidade jurídica de direito público e
natureza autárquica interfederativa, inscrito no CNPJ sob
o nº 12.075.748/0001-32, nos termos do art. 8º da Lei nº.
11.107/05 e Lei Municipal nº 1.314/2017 de 14 de junho
de 2017, para repasse de recursos financeiros pelo
CONTRATANTE para pagamento das - Trata-se de exame
prévio a Contratação direta entre o MUNICÍPIO DE
TUNÁPOLIS e o CONSÓRCIO INTERFEDERATIVO SANTA
CATARINA – CINCATARINA, Consórcio Público, constituído
na forma de Associação Pública, com personalidade
jurídica de direito público e natureza autárquica
interfederativa, inscrito no CNPJ sob o nº
12.075.748/0001-32, nos termos do art. 8º da Lei nº.
11.107/05 e Lei Municipal nº 1.314/2017 de 14 de junho
de 2017, para repasse de recursos financeiros pelo
CONTRATANTE para pagamento das

12,000 UN 4.138,0000 49.656,00

49.656,00Total do Participante:
49.656,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 29/12/2023

MEMBRO

BLÁSIO DILL

MEMBRO

JULIANA SCHEREN



Página: 3 / 3

MEMBRO

SHEILA INÊS BIEGER

PRESIDENTE

SOLANGE BEATRIS MELZ

MEMBRO

Vanessa Weber

MEMBRO

ANGELICA KESSLER


